
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1097 del 04/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI: REALIZZAZIONE 

PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA TORCHIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 

DEI  DUE CANALI  (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU -  M2C4  I2.2)  PER CONTO DEL COMUNE DI 

FONTEVIVO  CUP  H73B19000080001  CIG  9859716F06  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

Che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

Determina n. 1097 del 04/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che, con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fontevivo n. 48 del 15/12/2022, è stata 
approvata  la  bozza  di  Convenzione  Quadro  per  la  gestione  associata  della  Stazione  Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fontevivo;

che in data 31/01/2023 è stata stipulata la suddetta convenzione; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24/05/2023 è approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione percorso in sicurezza in adiacenza di Strada Torchio e regimentazione delle 
acque dei due canali", avente un quadro tecnico economico complessivo di € 1.350.000,00;

che  l’intervento  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
all’interno della Missione 2 - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – I2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Lara  Albertini 
Responsabile del Settore Gestione Sviluppo del Territorio del Comune di Fontevivo;

che con D.D. n. 274 del 01/06/2023 il Comune di Fontevivo si è stabilito di ricorrere alla procedura 
aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016 e sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;  

che con D.D. n. 275 del 01/06/2023 è stato quindi dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Parma per l’espletamento della procedura di gara;

che con D.D. 760 del 06/06/2023 è stata indetta la procedura di gara;

che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-
Romagna (SATER), visto  l’obbligo dell’utilizzo  delle  piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO

che,  entro  il  termine  perentorio  fissato  nel  bando  di  gara  (le  ore  (le  ore  17:00  del  giorno 
04/07/2023) sono pervenute tre istanze di ammissione alla procedura di gara; 

Che  in  data  05/07/2023  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara  ha  proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 
SATER e, terminatone l’esame, è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti degli operatori 
economici indicati nel verbale di gara;

Che in data 07/07/2023 il seggio di gara ha terminato la fase di verifica amministrativa, disponendo 
l’esclusione nei confronti dell’operatore economico RTI SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L. - BADIA 
SILVANO DI BADIA ANDREA per le motivazioni indicate nel verbale medesimo;

Che in data 11/07/2023 la commissione di gara, nominata con determinazione del Responsabile 
del Settore IV – Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune di Fontevivo n. 336 del 06/07/2023, 
ha proceduto in seduta pubblica all’apertura delle offerte tecniche e, verificatane la completezza, in 
seduta riservata ha attribuito i punteggi a seguito di apposita valutazione;

che, contestualmente, nella medesima seduta di gara, la commissione di gara, terminata la fase di 
valutazione  dell’offerta  tecnica,  ha  proceduto  all’apertura  delle  offerte  economiche  ed 
all’attribuzione dei relativi punteggi; 

che primo nella graduatoria finale è risultato l’operatore economico RTI CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 97,14;

Determina n. 1097 del 04/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota pervenuta in data 24/07/2023 prot. 21527, 
ha attestato la congruità dei costi della manodopera, a norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del 
Codice; 

Che in data 26/07/2023 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore del 
suddetto operatore economico.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1092 del 04/08/2023 che si annulla in quanto per mero 
errore materiale non è stato apposto il logo riferito al finanziamento europeo nell’ambito PNRR;

EVIDENZIATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di annullare la propria determinazione n. 1092 del 04/08/2023 in quanto per mero errore materiale 
non è stato apposto il logo riferito al finanziamento europeo nell’ambito PNRR;

di  approvare,  con riferimento alla  procedura di  gara per l’affidamento dell’appalto dei  lavori  di 
realizzazione percorso in sicurezza in adiacenza di Strada Torchio e regimentazione delle acque 
dei due canali  (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) per conto del  Comune di  Fontevivo CUP 
H73B19000080001  CIG  9859716F06, gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 05/07/2023
verbale del seggio di gara del 07/07/2023
verbale del seggio di gara del 11/07/2023
verbale del seggio di gara del 26/07/2023

di  aggiudicare  pertanto  l’appalto  dei  lavori  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandataria) con sede legale in Parma, Via San Leonardo n. 
197/A,  CAP 43122 Codice Fiscale e Partita  I.V.A.  02869870341- BUSSOLATI ASFALTI  S.R.L. 
(mandante) con sede in Fontevivo (PR), Strada del Borgo n. 38/A Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
00334930344 che ha ottenuto il punteggio totale di 97,14 ed ha presentato un’offerta economica 
con ribasso del 5,06 %; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 862.341,69 (di cui euro 821.693,91 per lavori 
ed Euro 40.647,78 per oneri di sicurezza);

di dare atto che il CONSORZIO STABILE POLIEDRO ha designato quale consorziata esecutrice 
VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in 
Fidenza (PR) Via Sandro Pertini n. 11 CAP 43036 codice fiscale e partita IVA 02712020342;

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
avendo  l’Ufficio  Stazione  unica  appaltante  positivamente  verificato  il  possesso  dei  requisiti 
prescritti;

Determina n. 1097 del 04/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’appalto è stato tempestivamente aggiudicato (pubblicazione dell’avviso di gara in 
data 09/06/2023); 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D.lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di  
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.         

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1097 del 04/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

REALIZZAZIONE PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA 

TORCHIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DEI DUE CANALI (FIN. UE - 

NEXT GENERATION EU – M2C4 I2.2) per conto del Comune di Fontevivo 

CUP H73B19000080001 CIG 9859716F06 

 In questo giorno 05/07/2023, alle ore 09:15 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 760 del 06/06/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e art. 

60 del Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice per l’esecuzione dei lavori di 

“Realizzazione percorso in sicurezza in adiacenza di strada torchio e regimentazione delle acque dei 

due canali” per conto del Comune di Fontevivo. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 04/07/2023) sono pervenute tre istanze di 

ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’apertura delle offerte contenenti la documentazione amministrativa ed a verificare la 

conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara, seguendo 

l’ordine cronologico di presentazione della piattaforma SATER. 

 

Ragione Sociale 

Codice Fiscale 

/ P. Iva Comune 

Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione   

RTI SCARAMUZZA 

FABRIZIO S.R.L. - BADIA 

SILVANO DI BADIA 

ANDREA 01779250347 

Salsomaggiore 

Terme 

PI215092-

23 

04/07/2023 

10:36:01 

La SOA dell'operatore 

economico (mandante) 

Badia Silvano di Badia 

Andrea, risulta con data 

scadenza validità 

triennale al 28/06/2023. 

Si attiva il soccorso 

istruttorio 

RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI 

ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E 

COSTRUZIONI SRL 02869870341 Parma 

PI215937-

23 

04/07/2023 

13:05:57 

Documentazione 

conforme; ammessa 

alla successiva fase di 

gara 

CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI 

GIOVANNI  S.R.L. 00697560357 

Castelnovo ne' 

Monti 

PI216382-

23 

04/07/2023 

15:16:07 

Documentazione 

conforme; ammessa 

alla successiva fase di 

gara 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


 

 

Il soccorso istruttorio è attivato tramite le funzionalità della piattaforma. Il termine perentorio previsto è il 

07/07/2023 ore 13.00.  

La seduta di gara termina alle ore 12:35 circa Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 

www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi  
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

REALIZZAZIONE PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA 

TORCHIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DEI DUE CANALI (FIN. UE - 

NEXT GENERATION EU – M2C4 I2.2) per conto del Comune di Fontevivo 

CUP H73B19000080001 CIG 9859716F06 
 

Verbale n. 2 del 07/07/2023 – riscontro soccorso istruttorio 
 

 

In questo giorno 07/07/2023, alle ore 13:15 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede, a 

verificare il riscontro del soccorso istruttorio. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 05/07/2023, laddove è stato assegnato il termine perentorio per la 

presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 13:00 del 07/07/2023, il 

seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma da atto che RTI SCARAMUZZA 

FABRIZIO S.R.L. - BADIA SILVANO DI BADIA ANDREA, ha prodotto quanto richiesto nel termine.  

L’operatore economico RTI SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L. - BADIA SILVANO DI BADIA 

ANDREA è escluso dalla procedura, in quanto il contratto di verifica triennale della SOA dell’operatore 

mandante Badia Silvano di Badia Andrea, risulta perfezionato il 06/07/2023 (data di apposizione della 

seconda firma). Pertanto alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte (04/07/2023) 

l’operatore economico Badia Silvano di Badia Andrea, era privo della verifica triennale della SOA. 

Inoltre dalla sequenza dei dati trasmessi relativi alla stipulazione del contratto di verifica triennale, consente 

di presumere che solo dopo l’attivazione del soccorso istruttorio in data 05/07/2023, l’operatore economico 

Badia Silvano di Badia Andrea, ha perfezionato il contratto con l’Ente Certificatore. 

Il provvedimento di esclusione all’O.E. sarà notificato tramite posta elettronica certificata oltre che tramite le 

funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la proposizione di eventuali ricorsi al TAR Sezione di 

Parma è di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione del provvedimento di esclusione 

Tramite delle funzionalità della piattaforma SATER, viene disposta la chiusura della “Fase Amministrativa”. 

La seduta di gara termina alle ore 08:55 del 10/07/2023 circa Il Presidente dispone la pubblicazione del 

presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA TORCHIO 

E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DEI DUE CANALI” (FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2 C4 – INV. 2.2) - CUP: 

H73B19000080001 C.I.G.9859716F06 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 11/07/2023 

Apertura offerte tecniche ed economiche 

  

In questo giorno, 11/07/2023 alle ore 8:40 circa, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 

Romagna (in seguito SATER), si riunisce in seduta pubblica la commissione di gara, nominata con 

determinazione del Responsabile del Settore IV – Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune di 

Fontevivo, n. 336 del 06/07/2023, così composta: 

- Presidente: Ing. LORENZO GHERRI – Responsabile del Settore Assetto e Gestione del Territorio del 

Comune di Collecchio; 

- Membro esperto: Arch. ALESSANDRA STORCHI – Responsabile dell’Area III – Urbanistica, Edilizia 

privata e Ambiente del Comune di Fontanellato; 

- Membro esperto e segretario verbalizzante: Arch. GIAN MARIO GALLONI – Funzionario Tecnico, cat. 

D del Settore IV – Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune di Fontevivo; 

 

La Commissione prende atto: 
- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara ai sensi 

dell’art. 77 del D.Leg.vo 50/2016; 
- del verbale n. 1 del 05/07/2023 con il quale la Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il sistema SATER all’esame 

della documentazione amministrativa: 

• Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L. (Mandatario) - 

BADIA SILVANO DI BADIA ANDREA (Mandante); 

• Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CONSORZIO STABILE POLIEDRO - BUSSOLATI 

ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL; 

• CONSORZIO CORMA Esecutrice CONCARINI GIOVANNI S.R.L. 

- del verbale n. 2 del 07/07/2023 – riscontro soccorso istruttorio, con il quale la Responsabile di P.O. 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto 

tramite il sistema SATER all’esclusione del seguente operatore economico:  

• Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L. (Mandatario) - 

BADIA SILVANO DI BADIA ANDREA (Mandante); 

ammettendo alla fase successiva i seguenti operatori economici:  

copia informatica per consultazione



• Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CONSORZIO STABILE POLIEDRO - BUSSOLATI 

ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL; 

• CONSORZIO CORMA Esecutrice CONCARINI GIOVANNI S.R.L. 
  
La Commissione, prende visione: 

- dell’art. 19 “Offerta tecnica” del disciplinare di gara; 
- dell’art. 14 “Criterio di aggiudicazione” del bando di gara, in particolare dei punteggi da assegnare: 

• OFFERTA TECNICA             Punti 80; 

• OFFERTA ECONOMICA      Punti 20; 

- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al 

bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta ”;   
e dà atto che non disporrà l’apertura della busta economica qualora il punteggio nell’offerta tecnica prima 

della riparametrazione risulti inferiore a 48. 
 

Conformemente a quanto stabilito nel disciplinare di gara, la busta tecnica deve contenere: 
- una relazione illustrativa suddivisa in capitoli corrispondenti ai criteri e sub-criteri, corredate di 

schede tecniche (se presenti) ed eventuali elaborati grafici; 
- computo metrico non estimativo e relative voci di capitolato. 

 

Il Presidente procede mediante il sistema SATER all’apertura dell’offerta tecnica degli operatori economici 

partecipanti ed ammessi, al fine di verificare la regolarità della documentazione ivi presentate. 
 

Le buste delle offerte tecniche presentate dai due operatori economici ammessi risultano complete e conformi 

a quanto prescritto negli atti di gara. I concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara di valutazione 

delle offerte tecniche. 
 

La seduta pubblica termina alle ore 08:55 circa e la Commissione si riunisce in seduta riservata per la 

valutazione delle offerte tecniche. 
 

Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici al fine dell’applicazione 

dei coefficienti da 0 a 1, come di seguito descritti: 
 

 

VALORE COEFFICIENTE 

0 NON VALUTABILE 

0,1 DEL TUTTO INADEGUATA 

0,2 INCONSISTENTE 

0,3 GRAVEMENTE INSUFFICIENTE 

0,4 INSUFFICIENTE 

0,5 SCARSA 

0,6 SUFFICIENTE 

0,7 DISCRETA 

0,8 BUONA 

0,9 MOLTO BUONA 

1 OTTIMA 

 

Potranno essere utilizzati anche valori intermedi. 
 

copia informatica per consultazione



La Commissione al termine della valutazione, ha provveduto al calcolo della media dei coefficienti assegnati 

discrezionalmente dai singoli Commissari; vengono riportati nell’allegato prospetto, formante parte integrante 

e sostanziale del presente verbale, i coefficienti e punteggi attribuiti dai singoli commissari, in applicazione 

dei criteri e del metodo definiti dal bando di gara. 
 

Successivamente, la Commissione procede ad inserire nel sistema SATER i punteggi riportati nel suddetto 

prospetto. 
 

Il punteggio tecnico riparametrato secondo i criteri impostati nella piattaforma SATER, come da indicazione  

del bando di gara, è il seguente: 
 

Operatore economico  Punteggio tecnico Punteggio tecnico 

riparametrato 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 

BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 

62,01 

 

80,00 

CONSORZIO CORMA Esecutrice 

CONCARINI GIOVANNI S.R.L 
58,42 

 

                  75,37 

 

La seduta riservata termina alle ore 13:13 circa.   
 

Successivamente alle ore 13:15 il Presidente della commissione di gara., accedendo alla piattaforma SATER 

scheda “Offerte economiche”, procede in seduta pubblica all’apertura dell’offerta economica, verificandone la 

completezza delle stesse e procede alla lettura dei ribassi offerti, come di seguito riportati: 
 

Operatore economico  Offerta economica 
Ribasso % 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE 

SCAVI E COSTRUZIONI SRL 
5,06 

CONSORZIO CORMA Esecutrice CONCARINI GIOVANNI S.R.L 6,89 

 

Nelle offerte risultano indicati i costi per la sicurezza aziendale e il costo complessivo della manodopera. 
 

Vengono attribuiti, secondo quanto indicato al punto 20.4 del disciplinare di gara, i punteggi relativi all’offerta 

economica (max 20), sulla base di quanto riportato nel documento denominati “criteri di valutazione”, 

secondo la seguente formula: 
Pi=Pmax (Ri/Rbest)^α dove: 
Pi = punteggio economico attribuito all’offerta del concorrente i-esimo; 
Pmax = punteggio economico massimo assegnabile; 
Ri = Ribasso offerto dal concorrente i-esimo; 
Rbest = Ribasso dell’offerta più conveniente; 
α = coefficiente 0,50 

 

Mediante il sistema SATER si procede all’assegnazione del punteggio dell’offerta economica, sulla base del 

ribasso percentuale offerto, come di seguito riportato: 
 

Operatore economico  Ribasso % Punteggio economico 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 

BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 

5,06 17,14 

CONSORZIO CORMA Esecutrice CONCARINI 

GIOVANNI S.R.L 
6,89 20,00 

 

copia informatica per consultazione



Viene quindi determinata la graduatoria finale come di seguito riportata: 
 

Aggiudicatario proposto Punteggi

o offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio totale 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 

BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE 

SCAVI E COSTRUZIONI SRL 

 

80,00 
 

17,14 
 

97,14 

CONSORZIO CORMA Esecutrice CONCARINI 

GIOVANNI S.R.L 

 

75,37 
 

20,00 
 

95,37 

 

L’aggiudicatario proposto dei lavori in oggetto risulta il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE SCAVI E 

COSTRUZIONI SRL, che ha ottenuto il punteggio totale di 97,14 ed ha presentato un’offerta economica con 

ribasso del 5,06 % - Valore Offerta economica euro  821.693,91. I costi della manodopera sono stati 

quantificati nell’offerta economica in euro 257.877,84. 
 

A norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la 

verifica di congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di 

procedere con l’aggiudicazione dell’appalto. 
 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 

(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 

La seduta termina alle ore 13:30 circa.  

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: Ing. Lorenzo Gherri 

Il Commissario membro esperto: Arch. Alessandra Storchi 

Il Commissario membro esperto- segretario verbalizzante: Arch. Gian Mario Galloni 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

copia informatica per consultazione



A.5.1

A.5.2

A.6.1

A.6.2

“LAVORI DI REALIZZAZIONE PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA TORCHIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DEI DUE CANALI” 

– CUP: H73B19000080001” (FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2 C4 – INV. 2.2) 

OFFERTA TECNICA

METODO AGGREGATIVO COMPENSATORE

A.9 2 1 OTTIMA

A.7 12 0,8 BUONA

A.8 2 0,9 MOLTO BUONA

A.6
10 0,6 SUFFICIENTE

5 0,7 DISCRETA

A.5
8 0,4 INSUFFICIENTE

4 0,5 SCARSA

A.3 5 0,2 INCONSISTENTE

A.4 15 0,3 GRAVEMENTE INSUFFICIENTE

A.1 10 0 NON VALUTABILE

Pitot = Cai x Pa + Cbi x Pb+….. Cni x Pn

A.2 7 0,1 DEL TUTTO INADEGUATA

CRITERI Punteggio max VALORE COEFFICIENTE

FORMULA

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,7 0,75 0,75 0,73333

La proposta risponde coerente con gli obiettivi 

del criterio

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,7 0,75 0,8 0,75
La proposta risponde in modo ottimale agli 

obiettivi del criterio

CRITERI A.2
Miglioramento delle qualità e caratteristiche del tappeto di usura del 

percorso ciclopedonale

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,7 0,7 0,75 0,716660

La proposta individua alcuni punti e soluzioni 

dando una risposta adeguata

MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,9 0,9 0,9 0,9 La proposta risponde pienamente ai criteri

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE

CRITERI A.1
Interventi migliorativi relativamente alle prestazioni tecniche della 

fondazione stradale e del sottofondo

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,6 0,6 0,65 0,61666 La proposta risulta coerente con il criterio

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,8 0,8 0,85 81666
La soluzione proposta risulta di ottima qualità 

soprattutto in riferimento al design

CRITERI A.4 Interventi migliorativi sull’impianto di pubblica illuminazione

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,8 0,8 0,8 0,8

La proposta risponde in modo soddisfacente al 

criterio

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,8 0,85 0,85 0,83333 La soluzione proposta prevede una soluzione 

buona rispetto agli obiettivi del criterio

CRITERI A.3
Interventi migliorativi della sicurezza - attraversamenti ciclopedonali e passi 

carrabili

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,6 0,6 0,65 0,61666 La proposta risulta coerente con il criterio

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,8 0,8 0,85 0,81666
La soluzione proposta risulta di ottima qualità 

soprattutto in riferimento al design

CRITERI A.5.2
Interventi migliorativi sull’impianto di pubblica illuminazione: Tipologia delle 

apparecchiature installate di caratteristiche superiori a quelle di progetto

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
1 1 1 1

L'oferta prevede la sostituzione di tutti gli 

elementi della pubblica illuminazione

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

1 1 1 1
L'offerta prevede la sostituzione di tutti gli 

elementi della pubblica illuminazione

CRITERI A.5.1
Interventi migliorativi sull’impianto di pubblica illuminazione: Sostituzione e 

riposizionamento dei n. 6 elementi esistenti

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0 0 0 0 Nessun altro sistema di sensori proposto

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0 0 0 0 Nessun altro sistema di sensori proposto

CRITERI A.6.2
Interventi migliorativi relativamente alle tecnologie “smart”: Altri sistemi di 

sensori

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,9 0,9 0,9 0,9

L'offerta prevede l'illuminazione integrata 

adattiva con assetto capillare per zona

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,8 0,8 0,8 0,8
L'offerta prevede l'illuminazione integrata 

adattiva con assetto semplificato

CRITERI A.6.1
Interventi migliorativi relativamente alle tecnologie “smart”: Illuminazione 

integrata adattiva, cioè che si intensifica al passaggio dei fruitori

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0 0 0 0 Nessuna soluzione proposta

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,8 0,8 0,9 0,83333
La soluzione risponde con livello più che 

soddisfacente 

CRITERI A.8 Interventi migliorativi relativamente alla pubblica sicurezza

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
1 1 1 1 398 ml di guard rail proposto

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,75 0,75 0,75 0,75 300 ml di guard rail proposto

CRITERI A.7 Interventi migliorativi relativamente alla sicurezza stradale

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

copia informatica per consultazione



III° OFFERTA TECNICA - CONSORZIO CORMA  

Esecutrice CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.
0,7 0,7 0,7 0,7 Tutti mezzi Euro & e TIER 5

OPERATORE ECONOMICO VALUTAZIONE MOTIVAZIONE PUNTEGGIO

II° OFFERTA TECNICA - RTI CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL

0,7 0,7 0,7 0,7 Tutti mezzi Euro & e TIER 5

CRITERI A.9
Interventi migliorativi di mitigazione dei cambiamenti climatici e la 

significativa riduzione di emissioni di gas a effetto serra

COMMISSIONE ING. GHERRI ARCH. STORCHI ARCH. GALLONI MEDIA

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PERCORSO IN SICUREZZA IN ADIACENZA DI STRADA 

TORCHIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DEI DUE CANALI” 

(FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2 C4 – 

INV. 2.2) - CUP: H73B19000080001 C.I.G.9859716F06 

per conto del Comune di Fontevivo 

 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 26/07/2023 

 

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 26/07/2023, alle ore 12:20 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), si è riunito in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel 

bando, il seggio di gara costituito dalla dott.ssa Giordana Pinardi Responsabile P.O. della S.U.A. 

Provincia di Parma in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi in qualità di segretario verbalizzante: 

 - richiamato il precedente verbale del 11/07/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

- richiamata altresì la richiesta, prot. 20412 del 13/07/2023, al RUP di verifica di congruità dei costi 

della manodopera al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 24/07/2023 prot. 21527; 

 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese CONSORZIO STABILE POLIEDRO - BUSSOLATI ASFALTI S.R.L. Esecutrice VIELLE 

SCAVI E COSTRUZIONI SRL, che ha ottenuto il punteggio totale di 97,14 ed ha presentato un’offerta 

economica con ribasso del 5,06 % - Valore Offerta economica euro 821.693,91.  

 

La seduta di gara termina alle ore 12:30 circa Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale 

sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione 

appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it

